Муниципальное учреждение Отдел образования
Администрации Тарасовского района
П Р И К А З
20.11.2024

 № 520/1
О поэтапном внедрении программы

просветительской деятельности для родителей

детей, посещающих дошкольные образовательные

организации на территории Тарасовского района
В соответствии с пунктом 3 перечня поручений Президента Российской Федерации от 14.06.2022 № Пр-1049ГС по итогам заседания Президиума Государственного Совета Российской Федерации от 25.05.2022, приказом Министерства общего и профессионального развития Ростовской области от 19.11.2024 № 1076 «О поэтапном внедрении программы просветительской деятельности для родителей детей, посещающих дошкольные образовательные организации на территории Тарасовского района», в целях поэтапного внедрения на территории Тарасовского района программы просветительской деятельности для родителей детей, посещающих дошкольные образовательные организации (далее – Программа просвещения родителей), приобщения родителей к ценностям осознанного и ответственного родительства, обеспечения поддержки семьи в вопросах образования, охраны и укрепления здоровья каждого ребенка, обеспечения единства подходов к воспитанию и обучению детей в условиях детского сада и семьи, повышения воспитательного потенциала семьи, а также информирования о правах родителей и государственной поддержке семей с детьми дошкольного возраста
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1.1. Муниципальный план-график организационно-методических мероприятий по поэтапному внедрению Программы просвещения родителей (приложение №1);

1.2. Утвердить первичные муниципальные площадки по поэтапному внедрению Программы просвещения родителей (приложение № 2).
2. Директору Муниципального бюджетного учреждения «Центр информационно-методического и материально-технического обеспечения» Ковалёвой Н.Н.:
2.1. Обеспечить координацию работы по поэтапному внедрению Программы просвещения родителей.
2.2. Назначить Куличкову Г.А., методиста Муниципального бюджетного учреждения «Центр информационно-методического и материально-технического обеспечения» муниципальным координатором по поэтапному внедрению программы Просвещения родителей на территории Тарасовского района.
2.3. Организовать:

- проведение семинаров, совещаний, методических объединений по вопросам просвещения родителей и другое;

-отбор лучших практик просвещения родителей (законных представителей) в ДОО для дальнейшего тиражирования на территории Тарасовского района.

-представление сводной аналитической справки по итогам поэтапного внедрения Программы просвещения родителей;

-размещение просветительских материалов для родителей воспитанников ДОО на официальных сайтах МУ ОО, МБУ «ЦИМиМТО» и сообществах в социальных сетях.
3. Руководителям дошкольных образовательных организаций обеспечить:
- реализацию мероприятий плана;
- повышение квалификации педагогических работников ДОО;
-размещение просветительских материалов для родителей воспитанников ДОО на официальных сайтах ДОО и сообществах в социальных сетях;
-участие ДОО в ежегодном мониторинге результатов внедрения Программы просвещения родителей (декабрь 2024 года, далее регулярно дважды в год);
-представление аналитической справки по итогам поэтапного внедрения Программы просвещения родителей.
4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.
Заведующий

А.И. Коршунов
Приложение № 1 к приказу
от 20.11.2024 №520/1
Муниципальный план-график организационно-методических мероприятий по поэтапному внедрению

Программы просвещения родителей в Тарасовском районе
Цель: сопровождение реализации поэтапного внедрения Программы просвещения родителей Тарасовского района, просветительской деятельности.

Задачи:

1. Выстроить систему муниципальных мероприятий, направленных на оказание методической помощи работникам дошкольных образовательных организаций Тарасовского района (далее - ДОО) в определении содержания и форм просветительской деятельности родителей в ДОО.

2. Обеспечить наполнение содержанием и функционирование информационного ресурса «Просвещение родителей (законных представителей) в ДОО Тарасовского района» (лучшие педагогические практики ДОО по просвещению родителей (законных представителей).
Направления реализации Муниципального плана-графика (далее МП):

- выявление и тиражирование лучших практик психолого - педагогической поддержки и просвещения родителей (законных представителей) детей младенческого, раннего и дошкольного возрастов в ДОО Тарасовского района;

- информационное и методическое сопровождение.
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Показатели достижений
	Сроки выполнения
	Ответственные лица

	1. Нормативно-правовое обеспечение.

	1.1.
	Участие во Всероссийском образовательном форуме «Родительские университеты» для обучения специалистов дошкольного образования практикам родительского просвещения «Родительские университеты»
	письмо минобразования Ростовской области от 03.05.2024

№ 24/2.1-7335
	май

2024 года

	МУ ОО, МБУ «ЦИМиМТО»

	1.2.
	Согласование и утверждение ответственного муниципального координатора по вопросам поэтапного внедрения Программы просвещения родителей
	письмо минобразования Ростовской области от 18.11.2024

№ 24/2.1-19141
	ноябрь

2024 года
	МУ ОО, МБУ «ЦИМиМТО»

	1.3.
	Согласование и утверждение списка первичных муниципальных площадок – ДОО Тарасовского района для участия в процессе поэтапного внедрения Программы просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих дошкольные образовательные организации
	приказ МУ ОО от 20.11.2024

№ 520/1
	ноябрь

2024 года
	МУ ОО, МБУ «ЦИМиМТО, ДОО

	1.4.
	Утверждение нормативных актов муниципального уровня, необходимых для реализации в Тарасовском районе Программы просвещения родителей
	приказ МУ ОО от 20.11.2024

№520/1
	ноябрь

2024 года
	МУ ОО, МБУ «ЦИМиМТО»

	1.5.
	Утверждение нормативных актов муниципального и локального уровня, необходимых для реализации в Тарасовском районе Программы просвещения родителей
	локальные акты ДОО-первичных муниципальных площадок
	до 09.12.2024
	Куличкова Г.А., первичные муниципальные площадки

	1. Организационно-управленческое обеспечение.

	2.1.
	Определение состава творческой группы (далее – ТГ) МБУ «ЦИМиМТО» с целью организационного и методического сопровождения ДОО по реализации Программы просвещения родителей
	заседание

творческой группы
(протокол № 1)

	до 09.12.2024
	МУ ОО, МБУ «ЦИМиМТО»

	2.1.1.
	Проведение методических объединений по вопросам просвещения родителей воспитанников под руководством муниципального координатора поэтапного внедрения Программы просвещения родителей
	план МО

	2024-2025
	МБУ «ЦИМиМТО,

(Куличкова Г.А., муниципальный координатор)

	2.2
	- Августовская конференция «Просвещение родителей как государственная поддержка семей в едином образовательном пространстве»
	педагоги ДОО
	27.08.2024
	МУ ОО, МБУ «ЦИМиМТО»

	- участие в научно-практической конференции «Просвещение родителей детей дошкольного возраста как мера государственной поддержки семьи в условиях единого образовательного пространства» для дошкольных работников (п. Кабардинка, Краснодарского края (ДОК СП «Спутник»)) (ежегодно)
	педагоги ДОО
	09.09.2024-13.09.2024
	МБУ «ЦИМиМТО,

(Куличкова Г.А., муниципальный координатор)

	- проведение родительского всеобуча по вопросу обучения и воспитания детей дошкольного возраста (План правительства РО п. № 145-поэтапное внедрение в Ростовской области программы просветительской деятельности для родителей детей, посещающих ДОО)
	более 600 родителей воспитанников ДОО

	один раз в год
	МУ ОО, МБУ «ЦИМиМТО, ДОО

	- участие в семинаре-практикуме для дошкольных работников «Просвещение родителей детей дошкольного возраста как мера государственной поддержки семьи в условиях единого образовательного пространства»
	ДОО района
	31.10.2024
	МУ ОО, МБУ «ЦИМиМТО, ДОО

	-участие в совещание «Реализация ФОП ДО и просветительской деятельности родителей воспитанников: выявление лучших практик региона»
	муниципальный координатор
	20.11.2024
	МБУ «ЦИМиМТО»

	- вебинар для дошкольных работников «Методическое сопровождение ФОП ДО и просветительской деятельности в условиях единого образовательного пространства»
	ДОО района
	28.01.2025
	ДОО № 4 «Семицветик»

	2.3.
	Марафон лучших практик «Семейные ценности и традиции: маршруты взаимодействия с семьей»:
	ДОО района
	2025 год
	МБУ «ЦИМиМТО» (Куличкова Г.А.), ДОО

	- методический день № 1 «Эффективные практики родительского просвещения»
	ДОО района
	2025 год
	МБУ «ЦИМиМТО» (Куличкова Г.А.), ДОО

	- методический день № 2 «Педагогическая поддержка и просвещение родителей в условиях взаимодействия образовательной организации и семьи»
	ДОО района
	2025 год
	МБУ «ЦИМиМТО» (Куличкова Г.А.), ДОО

	- методический день № 3 «Ранняя профориентация детей старшего дошкольного возраста как новая грань взаимодействия родителей и ДОО»
	ДОО района
	2025 год
	МБУ «ЦИМиМТО» (Куличкова Г.А.), ДОО

	- методический день №4 «Формирование патриотизма и гражданской идентичности в условиях взаимодействия ДОО и семьи»
	ДОО района
	декабрь

2025 года
	МБУ «ЦИМиМТО» (Куличкова Г.А.), ДОО

	2.4.
	Организация участия ДОО в ежегодном мониторинге результатов внедрения Программы просвещения родителей.
	регулярно
	декабрь 2024 г., далее дважды

в год
	МУ ОО, МБУ «ЦИМиМТО» (Куличкова Г.А.), ДОО

	3. Методическое обеспечение.

	3.1
	Участие в 1-ом Всероссийском вебинаре по поэтапному внедрению Программы просвещения родителей (законных представителей) детей раннего и дошкольного возрастов, посещающих ДОО
	все ДОО
	03.07.2024
	ИРЗАР, г. Москва

https://vk.com/video-194497181_456239999

	3.2
	Участие во 2-ом Всероссийском информационно-методическом вебинаре для муниципальных площадок, курирующих просветительскую деятельность в дошкольных образовательных организациях
	все ДОО Тарасовского района
	27.09.2024
	ИРЗАР, г. Москва

https://vk.com/video-194497181_456240033

	3.3.
	Участие в вебинаре "Просвещение родителей в детском саду: как помочь родителям стать осознанными и компетентными?
	все ДОО Тарасовского района
	18.12.2024
	https://my.mts-link.ru/j/UPR/347651822

	3.4.
	Интеграция тематики Программы просвещения родителей в содержание образовательной программы ДОО в части просветительского направления деятельности педагогического коллектива ДОО по построению взаимодействия с родителями (законными представителями) (подпункт 2 пункта 26.5 ФОП ДО)
	протоколы педсоветов, годовые планы, программы развития
	2024-2030
	МБУ «ЦИМиМТО»(Куличкова Г.А.).,
первичные муниципальные площадки

	3.5.
	Разместить просветительские материалы для родителей воспитанников ДОО на официальных сайтах и в сообществах ДОО в социальных сетях
	официальных сайтах
	до 20.12.2024
	МУ ОО, МБУ «ЦИМиМТО, ДОО

	3.6.
	Актуализация планов ТГ по отбору лучших практик просвещения родителей (законных представителей) в ДОО для их дальнейшего тиражирования в Тарасовском районе и в других регионе(по согласованию и заявкам ДОО)
	база лучших практик

(сборник)
	2024-2030 гг.
	МБУ «ЦИМиМТО» (Куличкова Г.А.)

	3.7.
	Распространение просветительских материалов по тематике Программы просвещения родителей для их рецензирования и дальнейшего размещения с использованием образовательного сервиса «Цифровой помощник родителя»
	база просветительских материалов

	2024-2030 гг.
	МБУ «ЦИМиМТО» (Куличкова Г.А.), ДОО

	3.8.
	Участие во Всероссийских информационно-методических вебинарах
	муниципальный координатор, все ДОО
	2024-2030 гг.
	МБУ «ЦИМиМТО» (Куличкова Г.А.), ДОО

	4. Кадровое обеспечение.

	4.1.
	Обучение муниципального координатора по вопросам просветительской деятельности
	муниципальный координатор
	2024-2030 гг.
	(дистанционно)

	4.2.
	Повышение квалификации педагогических работников ДОО-муниципальных площадок по внедрению Программы просвещения родителей
	наличие удостоверения КПК
	постоянно
	ДОО

	5. Информационное обеспечение.

	5.1
	Организация информационно-просветительской деятельности с родителями, общественностью по вопросам реализации Программы, особенностях ее реализации и этапах внедрения в образовательную практику
	создание рубрики на сайте

МБУ «ЦИМиМТО», ДОО
	постоянно
	МБУ «ЦИМиМТО, ДОО

	5.2
	Информационно-методическое сопровождение родителей ДОО Тарасовского района, педагогической общественности:

- через сайт МУ ОО, МБУ «ЦИМиМТО»;

-через группу Сферум «Заведующие ДОО»;
- формы тиражирования опыта (через публикации лучших практик просветительской деятельности ДОО, конференции, конкурсы);

- разнообразие форм просветительской деятельности для родителей ДОО.
	рубрики на сайте ДОО,

сборник, образовательный сервис «Цифровой помощник родителя»

и др. цифровые ресурсы, сетевое сообщество педагогов района (соглашения, планы взаимодействия)
	в течение года
	МУ ОО, МБУ «ЦИМиМТО, ДОО, первичные муниципальные площадки

Нормативная правовая основа реализации РП:

- Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202405070015?ysclid=lycxzgba6d876 6043 51
- Указ Президента РФ от 9 ноября 2022 № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей» https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/405579061/?ysclid= lycxwu7y6b126133628
- Указ Президента Российской Федерации от 22.11.2023 № 875 «О проведении в Российской Федерации Года семьи» http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202311220013?ysclid=lycxot543w6505874
- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в ред. от 17.02.2023 )// Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ •Президент России (kremlin.ru)
 -приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013 № 1155 (ред. от 08.11.2022) «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования» (зарегистрировано Минюстом России 14.11.2013, регистрационный № 30384) //https://fgos.ru/fgos/fgos-do

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования» (зарегистрировано Минюстом России 28.12.2022, регистрационный № 71847) http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212280044
- приказ Минпросвещения России от 24.11.2022 № 1022 «Об утверждении федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» https://www.consultant.ru/ document/cons_doc_LAW_438538/
- правила осуществления просветительской деятельности. Утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 01.06.2022 №1195 http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202207040032?index=1&rangeSize=1
- постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/74993644/
- приказ Министерства просвещения РФ от 31.07.2020 № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования» https://docs.cntd.ru/document/565627315?marker=6520IM
- приказ Министерства просвещения от 15.05.2020 № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» https://docs.cntd.ru/document/565068753
- методические рекомендации для руководящих и педагогических работников общеобразовательных организаций «Создание инклюзивной образовательной среды в образовательных организациях» https://vordi.org//alsi/obrazovanie/ metodrekomendacii_inklusia2022.pdf
Полезные ссылки на сайты:

1. Портал для родителей и педагогических работников по вопросам образования обучающихся с ОВЗ и инвалидностью https://ovz.edu.gov.ru/

2. ППМС помощь https://ovzrf.ru/

3. Сайт ОВЗ.РФ https://xn--b1akt.xn--p1ai/about/
4. Федеральный ресурсный центр ПМПК https://pmpkrf.ru/

5. Федеральный ресурсный центр по организации комплексного сопровождения детей с РАС https://autism-frc.ru/

6. Федеральный ресурсный центр по сопровождению детей с ОВЗ https://ikp-rao.ru/frc-ovz/

7. Федеральный ресурсный центр по развитию системы комплексного сопровождения детей с интеллектуальными нарушениями, тяжелыми и множественными нарушениями развития http://frc-tmnr.pskov.ru/

8. Федеральный ресурсный центр по развитию системы комплексного сопровождения детей с нарушением зрения https://frc-blind.ru/

9. Федеральный ресурсный центр по развитию системы комплексного сопровождения детей с нарушением опорно-двигательного аппарата.
Приложение № 2 к приказу

от 20.11.2024 № 520/1

Список первичных муниципальных площадок - ДОО Тарасовского района

по поэтапному внедрению Программы просвещения родителей

	№

п/п
	Наименование ДОО
	ФИО

заведующего ДОО
	Телефон
	Почта
	Сайт

	1.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 5 «Звоночек»
	Лимарева Ольга Станиславовна
	 (8863 86) 32-5-35
	mdou52012@yandex.ru
	https://zvonochek.gauro-riacro.ru/

	2.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 4 «Семицветик»
	Беляева Ольга Анатольевна
	 (8863 86) 33-7-07
 (8863 86) 33-7-08
	mbdou42018@yandex.ru

	http://semiczvetik.ru